
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 371473 
Fascicolo n. 2018/IV 8 2/000007

AREA TECNICA
   Gestione Associata LL.PP.

   Alfonsine, Cotignola e Fusignano

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 221 del 05/12/2018
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI MUSEALI DI 
CASA VAROLI  E  PALAZZO  SFORZA,  NELL'  AMBITO  DEL PROGETTO  '' 
DALLA  CULLA  DEGLI  SFORZA  AI  QUATTRO  GIUSTI  COTIGNOLESI  '' 
PRIMO  STRALCIO  -  CUP  I18C17000060006  -  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALEPER  PROGETTAZIONE  ARCHITETTONICA  DEFINITIVA 
ESECUTIVA  E  DIREZIONE  LAVORI  CIG  Z982344F09  -  RETTIFICA  DEL 
CONTENUTO DEL DISCIPLINARE DI INCARICO

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Richiamate:

• la deliberazione di consiglio comunale n. 64 del 28.12.2017  “approvazione della nota di  
aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  2018/2020,  come 
modificato in base alla nota di aggiornamento approvata con delibera di giunta comunale  
n. 127 del 15/11/2017”;

• la deliberazione di consiglio comunale n. 65 del 28.12.2017 “approvazione del bilancio di  
previsione 2018/2020”;

• la deliberazione di consiglio comunale n. 66 del 28.12.2017 “approvazione convenzione fra 
i comuni di Fusignano Alfonsine e Cotignola per la gestione associata dei lavori pubblici dal  
01/01/2018”;

• la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  155  del  28.12.2017  “approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) - parte contabile – anno 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  31  del  27.04.2018  “approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) - piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi  
(PDO) anno 2018/2020”;



Visto inoltre l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai  responsabili  degli  uffici  tutti  i  compiti  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei  programmi 
definiti  con  gli  atti  d’indirizzo  adottati  dall’organo  politico,  tra  i  quali,  in  particolare,  gli  atti  di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Premesso:

• che  con  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  149  del  19.12.2017  veniva  approvato  il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica  del  primo stralcio (Casa Varoli)  dei  lavori  di 
ampliamento  e  riqualificazione  degli  spazi  museali  di  Casa  Varoli  e  Palazzo  Sforza, 
nell’ambito  del  progetto  “dalla  culla  degli  Sforza  ai  quattro  Giusti  Cotignolesi”,  per  un 
importo complessivo di quadro economico pari ad euro 150.000,00;

• che con determinazione n.  82 del  14.5.2018, veniva affidato ai Professionisti Arch. Vania 
Baruzzi  ed  Arch.  Claudio  Lazzarini  -  studio  di  architettura  Lapis  di  Santarcangelo  di 
Romagna  (RN)  –  l’incarico  professionale  finalizzato  alla  progettazione  architettonica 
definitiva-esecutiva e direzione lavori del suddetto primo stralcio di interventi;

• che con determinazione n. 93 del 24/05/2018, veniva affidato al Professionista  Ing. Fabbri 
Fabio  con  studio  in  Massa  Lombarda  –  RA,   l’incarico  professionale  finalizzato  alla 
progettazione elettrica e termica definitiva-esecutiva e direzione lavori del suddetto primo 
stralcio di interventi;

• che  con  determinazione  n.  102 del  04/06/2018,  veniva  affidato  ai  Professionista   ing. 
Baroncini  Maurizio  con  studio  in  Via  Trebegnino,  Massa  Lombarda  –  l’incarico 
professionale finalizzato alla progettazione strutturale definitiva-esecutiva e direzione lavori 
del suddetto primo stralcio di interventi;

• che con determinazione n. 178 del 20/10/2018, veniva affidato alla ditta Road House srl i 
lavori  di  demolizione di  superfetazioni  non strutturali   presso l’immobile  denominato ex 
Casa Campadelli ;

• che con determinazione n.  205 del  28/11/2018, veniva affidato  al  Tecnico Dott.  Drapelli 
Oberdan l’incarico per l’analisi geologica e geotecnica  dell’area di cui all’oggetto;

Considerato  che  alla   determinazione  n.  82  del  14/05/2018  sopra  menzionata  è  allegato  il 
documento  “DISCIPLINARE  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA 
PROGETTAZIONE  ARCHITETTONICA  DEFINITIVA-ESECUTIVA  E  DIREZIONE  LAVORI 
FINALIZZATA  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  PRIMO  STRALCIO  (CASA  VAROLI)  DEGLI 
INTERVENTI  DI  AMPLIAMENTO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  MUSEALI  DI  CASA 
VAROLI E PALAZZO SFORZA, NELL'AMBITO DEL PROGETTO “DALLA CULLA DEGLI SFORZA 
AI QUATTRO GIUSTI COTIGNOLESI - CUP I18C17000060006 - CIG Z982344F09 ;

in cui all’art. 8 vengono definite le modalità di pagamento  dell’onorario  come di seguito riportato :

• 50%  da  liquidarsi  ad  avvenuta  approvazione  del  progetto  architettonico  definitivo 
-esecutivo

• 50% da liquidarsi ad avvenuta approvazione dello Stato finale e del Certificato di Regolare  
esecuzione ;



Dato atto che occorre  suddividere con  maggior dettaglio della modalità di  pagamento  in base 
all’attività da svolgere

e precisamente

• 40% da liquidarsi alla presentazione del progetto alla Soprintendenza Archeologia, Belle  
Arti e Paesaggio territorialmente competente;

• 20% da liquidarsi alla presentazione del progetto esecutivo;

• 30% da liquidarsi per Stati di Avanzamento Lavori;

• 10% da liquidarsi ad avvenuta approvazione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare  
Esecuzione.

Ritenuta pertanto la necessità di  provvedere alla rettifica del documento “disciplinare di incarico 
suddetto ” al solo art. 8 , come sopra indicato;

Dato atto  che  restano invariati tutti gli altri contenuti,  gli impegni di spesa  e gli adempimenti 
come definiti nella determinazione n.82 del 14/05/2018

Richiamata la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

Visti:

• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;

• l'art. 30 c.10 del Regolamento di Organizzazione;

• l'organigramma dell'Ente;

• la  determinazione del  Direttore  Generale  dell’Unione  n.  4  del  3.1.2018 con la  quale  il 
geom. Fulvio Pironi è stato incaricato di posizione organizzativa  “coordinamento LL.PP.  
Unione (1%) e Responsabile della gestione associata LL.PP. per i Comuni di Cotignola,  
Fusignano e Alfonsine";

• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

D E T E R M I N A

1) di  RETTIFICARE  il  contenuto  del  documento  “DISCIPLINARE  DI  INCARICO 
PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA  PROGETTAZIONE  ARCHITETTONICA  DEFINITIVA-
ESECUTIVA  E  DIREZIONE  LAVORI  FINALIZZATA  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  PRIMO 
STRALCIO (CASA VAROLI) DEGLI INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 



DEGLI  SPAZI  MUSEALI  DI  CASA  VAROLI  E  PALAZZO  SFORZA,  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO “DALLA CULLA DEGLI SFORZA AI  QUATTRO GIUSTI COTIGNOLESI  -  CUP 
I18C17000060006  -  CIG  Z982344F09  ”  allegato  alla  determinazione  n.  82  del  14/05/2018 
relativo alla  redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica   del primo stralcio dei 
lavori di ampliamento e riqualificazione degli spazi museali di Casa Varoli e Palazzo Sforza, 
nell'ambito  del  progetto  “DALLA  CULLA  DEGLI  SFORZA  AI  QUATTRO  GIUSTI  
COTIGNOLESI”, come meglio specificato in premessa,  ed allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto ;

2) di dare atto che restano invariati tutti gli altri contenuti, gli impegni di spesa  e gli adempimenti  
come definiti nella determinazione n.82 del 14/05/2018 ;

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato tra le parti a mezzo di scrittura privata, ai sensi 
dell'art.  73  comma  5  del  Regolamento  dei  Contratti  dell'Ente,  secondo  lo  schema  di 
convenzione allegato;

4) di provvedere alla trasmissione del presente incarico alla sezione regionale di controllo della 
corte  dei  conti,  ai  sensi  della  l.  23/12/2005  n.  266  e  secondo  le  modalità  stabilite  dalla 
deliberazione n.  7/iadc/2009 della  corte  dei  conti  in  sezione regionale  di  controllo  per  l’emilia 
romagna;

5) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la  
Vigilanza  sui  Contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  tramite  procedura  informatica,  il 
seguente codice SMART CIG: Z982344F09;

6) di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 
come  previsto  dall'art.  18  del  regolamento  di  organizzazione,  a  fini  notiziali,  ferma  restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

7) di dare atto che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la voce 
INCARICHI nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride”, ai 
fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la 
pubblicazione prescritta dall'art. 23 del d.lgs. 33/2013 che avviene a cura del servizio  segreteria 
gli adempimenti di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

Cotignola, 05/12/2018

Il Responsabile del ll’Area Tecnica
   Gestione Associata LL.PP.

   Alfonsine, Cotignola e Fusignano
Geom. Fulvio Pironi


	Il Responsabile dell'Area Tecnica
	D E T E R M I N A


